



## بانک دولتی پاکستان: صادرات و واردات از افغانستان کاهش یافته است



بانک دولتی پاکستان می‌گوید که میزان صادرات و واردات این کشور از افغانستان در سال مالی ۲۰۲۲ از ۹۸۳ میلیون دالر می‌رسید. تا چند سال پیش، افغانستان بعد از ایالات متحده، دومین مقصد صادراتی پاکستان بود. همچنین؛ واردات پاکستان از افغانستان در سال ۲۰۲۲ به حدود ۱۴۷ میلیون دالر رسیده است. در حالی که در سال ۲۰۲۱ این رقم به حدود ۱۷۹ میلیون دالر می‌رسید. منبع: خبرگزاری جمهوری



## رئیس دفتر نخست وزیر امارت با بزرگان کوچی‌ها دیدار کرد

ملا عبدالواسع رئیس عمومی دفتر ریاست الوزرای حکومت سرپرست با شمار از بزرگان کوچی‌ها دیدار کرده و گفته که امارت اسلامی به تمام مشکلات آنها رسیدگی می‌کند. به گزارش خبرگزاری جمهوری؛ ارگ امارت اسلامی روز سه شنبه (۱۸ اسد) با نشر اعلامیه‌ی گفته که بزرگان کوچی‌ها پیشنهادات خویش را در بخش‌های مختلف به خصوص فراهم نمودن زمینه آموزش علوم دینی و عصری به جوانان و کربابی برای آنان، مطرح کردند. اعلامیه افزوده: "آنها ضمن حمایت همه جانبه از نظام اسلامی گفته که با آمدن امارت اسلامی تمام مردم خودشان را مصئون احساس می نمایند." رئیس عمومی دفتر ریاست الوزرای به بزرگان کوچی‌ها گفت: "کوچی‌ها یک بخش از ملت ما هستند و امارت اسلامی تلاش می‌کند که به تمام مشکلات آنان رسیدگی صورت گیرد تا از هر نگاه به خودکفایی برسیم." به اساس معلومات چهار سال قبل اداره احصائیه و معلومات کشور، حدود ۴.۷ درصد نفوس افغانستان را کوچی‌ها تشکیل می‌دهند. منبع: خبرگزاری جمهوری

## عبدالجبّار صافی: مشکلات صنعتکاران حل نشده است



اتحادیه صنعتکاران افغانستان می‌گوید، کمبود برق، زمین و وضع مالی بر تولیدات داخلی هنوز هم از مشکلات فراراه کارخانه داران در کشور است. عبدالجبّار صافی، رئیس این اتحادیه روز سه‌شنبه به رادیو آزادی گفت که برای حل این مشکل بحث آنان با مسئولان ادارات ذریعہ حکومت طالبان ادامه داشته و از آنان خواهان رسیدگی به این مشکلات شده اند. وی نبود برق منظم برای کارخانه داران را یک مشکل جدی خوانده و گفت که از مسئولان شرکت برشنا تقاضا کرده اند که در کنار برق وارداتی تلاش کنند تا برق را از منابع داخلی نیز به کارخانه داران فراهم کنند. رئیس اتحادیه صنعتکاران گفت که مسئولان ادارات ذریعہ صنعتکاران سپرده اند که به مشکل کارخانه داران در بخش‌های یاد شده رسیدگی می‌کنند. در همین حال ریاست شرکت برشنا در کابل امروز در خبرنامه‌ای گفته است که به اساس یک پلان کاری منظم، کار اصلاح شبکه و تامین برق مطمئن را برای عموم مشترکین به ویژه کارخانه‌های صنعتی روی دست دارند. خبرنامه افزوده است که معاونیت عملیاتی برشنای کابل در ربع نخست سال روان خورشیدی اضافه باری‌های ۱۰ لین شبکه ۲۰ کیلو ولت که عمدتاً برق کارخانه‌های صنعتی را تأمین می‌کند، رفع شده است. منبع: رادیو آزادی

## تأثیر دموکراسی بر آلودگی محیط زیست: شواهدی از کشورهای منتخب صادرکننده نفت



همچنین فرضیه دوم تحقیق مبنی بر تأثیر منفی بهره‌وری انرژی بر آلودگی محیط زیست نیز تأیید می‌شود یعنی با افزایش بهره‌وری انرژی از میزان انتشار گاز دی‌اکسید کربن کاسته می‌شود. به منظور کاهش آلودگی هوا، سیاستهای افزایش بهره‌وری انرژی شامل طراحی سیستم مدیریت انرژی در ساختمان‌های بزرگ، توسعه نیروگاه‌های مبتنی بر انرژی‌های تجدیدپذیر، استفاده از لوازم خانگی انرژی‌اندوز، اصلاح مصرف سوخت در خودروهای شخصی و حمل و نقل عمومی پیشنهاد می‌شود. علاوه بر این، سیاست‌های ارتقاء دموکراسی از جمله اجرای دقیق قانون به ویژه قوانین زیست محیطی، تشکیل و ترویج سازمان‌های غیردولتی مدافع محیط زیست، افزایش آزادی رسانه‌ها و مطبوعات جهت پوشش اخبار مخاطرات زیست محیطی، برای کاستن از آلودگی زیست محیطی توصیه می‌شود. نفت و دموکراسی: مورد کشورهای صادرکننده نفت رابطه توسعه اقتصادی و دموکراسی و ارتباط نفت و دموکراسی تاکنون از جهات گوناگون مورد کنکاش قرار گرفته است. این مقاله در پی آن است با توجه به نظریات مختلف مطرح شده، ممکن بودن توسعه اقتصادی و همین‌طور دموکراسی را در کشورهایی صادرکننده نفت بررسی کند. فرض بر این است که ایجاد نهادهای مدنی در جهت دموکراسی در کشورهایی که دچار اقتصاد رانتیر هستند؛ به شفافیت و پاسخگویی دولت کمک خواهد کرد و توسعه اقتصادی و... منبع: ویرا ساینس مطلب ادامه دارد...

## اتاق تجارت و سرمایه‌گذاری افغانستان: مشکل صدور ویژه چین برای تاجران حل شده است



Afghanistan Chamber Of Commerce & Industries  
اتاق تجارت و صنایع افغانستان  
د افغانستان د سوداگری او صنایعو اتاق

اتاق تجارت و سرمایه‌گذاری افغانستان می‌گوید، کار صدور ویژه چین برای تاجران افغان آغاز شده و به گونه‌ی عادی ادامه دارد. یونس مومند، سرپرست این اتاق روز سه‌شنبه به رادیوآزادی گفت، به همین منظور مکتوب و اسناد برخی تجار جمع‌آوری شده و تحت بررسی قرار دارد. اما وی مشخص نساخت که تاکنون به چند تاجر افغان ویژه داده شده است. چندی قبل وزارت خارجه چین در خبرنامه‌ای گفته بود که وانگ یی وزیر خارجه این کشور در دیدار با امیرخان متقی، سرپرست وزارت خارجه حکومت طالبان در ازبکستان اعلام کرده بود که صدور ویژه به تاجران افغان را از اول ماه اگست سال جاری میلادی از سر می‌گیرد. در خبرنامه این وزارت همچنان گفته شده بود که چین به ۹۸ درصد صادرات افغانستان اجازه ورود بدون تعرفه به این کشور را خواهد داد. پیش از این تاجران افغان چندین بار از عدم صدور ویژه از سوی کشور چین شکایت کرده و خواهان حل این مشکل شده بودند. به اساس معلومات مسئولان اتاق تجارت و سرمایه‌گذاری افغانستان، جلیغوزه، میوه خشک و سنگ‌های معدنی مانند کرومایت، مرممر، تالک، سنگ‌های نیمه قیمتی و زعفران از اقلام صادراتی افغانستان به چین بوده و از بازار خوبی در این کشور برخوردار است. منبع: رادیو آزادی



## حکومت طالبان تغییرات تازه بی در رهبری برخی از ادارات ایجاد کرد



حکومت طالبان یک سلسله تغییرات را در سطح معینان چندین وزارت خانه و مسئولان ولایتی اعلان کرد. ذبیح الله مجاهد سخنگوی حکومت طالبان در اعلامیه خود نوشت که بنا به لزوم دید رهبری طالبان، معین سابق وزارت انرژی و آب مولوی عارف الله عارف به حیث معین مالی واداری وزارت حج و اوقاف گماشته شده است. همچنین رئیس سابق شرکت برشنا ملا محمد عیسی ثانی به حیث معین بخش انرژی وزارت انرژی و آب گماشته شده است. و مولوی حیات الله شاروال سابق هرات به حیث معین نشراتی وزارت اطلاعات و فرهنگ تعیین شده است. رئیس سابق تدارکات ملی ملا حمدالله زاهد معین اداری وزارت مالیه، و ملا خنیف حمزه رئیس حوزوی شرکت برشنا درکندهار به حیث رئیس شرکت برشنا گماشته شده اند. همچنین تغییراتی در چندین اداره دیگر در ولایت کندهار اعلان شد. دلیل اصلی این تغییرات درحکومت سرپرست طالبان هنوز روشن نیست.

منبع: رادیو آزادی

### صاحب امتیاز

انجمن ژورنالیستان شورای متخصصان هرات

زیر نظر هیئت تحریر

مسئول روزنامه: فریبا اکبری

تلفن: ۰۷۹۴۷۳۶۰۶۰

نشانی: دفتر مرکزی شورای متخصصان

هرات، چاده بهزاد، (بهزاد ۵)

## با هزینه ۱۰۰ میلیون افغانی سه بند آب در کندهار ساخته می شود



شماری از باشندگان کندهار از خشکسالی و کاهش سطح آب در این ولایت ابراز نگرانی می کنند و می گویند که این موضوع باشندگان کندهار را با مشکلات بسیاری روبه رو کرده است. آنان می افزایند که در این اواخر دسترسی مردم به آب آشامیدنی نیز با مشکل روبه رو شده است و بسیاری از خانواده ها آب را با پول می خرند. در همین حال، یا فرمان رهبر امارت اسلامی به منظور پیش گیری از هدر رفتن آب باران، ۳ بند آب در ولسوالی های شاه ولی کوت و سپین بولدک ولایت کندهار ساخته می شود. به گفته مسئولان، با ساخت این بندها و ذخیره شدن آب، تأثیر خشکسالی بر آبیاری و زراعت به طور چشم گیری کاهش خواهد یافت. محمود مظلوم، رئیس زراعت، آبیاری و مالداری کندهار، به سلام و وطندار می گوید که کار روی ساخت بندهای دیگر نیز جریان دارد. او می افزاید: «این بندها یکی در ولسوالی سپین بولدک و دو بند دیگر در ولسوالی شاه ولی کوت ساخته می شود. حکومت با هم کاری نهادهای کمک کننده کار بررسی ایجاد بندهای دیگر را نیز آغاز کرده است.» رئیس زراعت کندهار تأکید می کند که این بندها به منظور پیش گیری از هدر رفتن آب، با هزینه ۱۰۰ میلیون افغانی ساخته می شود. عبدالخالق، رئیس پروژه ساخت

بندهای ولسوالی های سپین بولدک و شاه ولی کوت، می گویند که کار ساخت این بندها ۸۰ درصد تکمیل شده است. او می افزاید: «این بندها ظرفیت ذخیره سازی بیش از ۵ میلیون مترمکعب آب را داراست و می تواند ۵۰ هزار جریب زمین را آبیاری کند.» شماری از باشندگان کندهار می گویند که با ساخت این بندها افزون بر کاهش تأثیرات خشکسالی، به مردم زمینه کار نیز فراهم می شود. آنان برای کاهش تأثیرات منفی خشکسالی خواستار ایجاد بندهای دیگر نیز شده اند. شمس الله، از باشندگان ولسوالی سپین بولدک، می گوید: «بسیاری از مردم مشغول کار اند و افزون بر آن سطح آب نیز افزایش می یابد.» با هدر رفتن آب های باران در کندهار، باشندگان این ولایت همساله با مشکلات خشکسالی روبه رو اند. با این حال، مسئولان می گویند که با ساخت بندهای خرد و بزرگ می خواهند پس از این آب های باران را ذخیره و از آن در آبیاری زمین های کشاورزی استفاده کنند. این در حالی است که نگرانی ها از کاهش سطح آب علاوه بر کندهار، در ولایت های دیگر نیز افزایش یافته است.

منبع: سلام وطندار